
(Provincia di Bologna)

C O P I A

DELIBERAZIONE N. 15

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

Adunanza ordinaria di prima convocazione Sessione pubblica

COMUNE DI CAMUGNANO

Oggetto: VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE FINANZIARIO 2020/2022 (ART.175, COMMA 2, DEL 
D.LGS 267/2000

Addì TRENTA GIUGNO DUEMILAVENTI, dalle ore 17:30 a seguire, in Camugnano (BO) in Piazza 
Kennedy nella Sala delle adunanze Consiliari al primo piano del Palazzo Comunale, previa l’osservanza di 
quanto disposto dall’art. 73 del D.L. n° 18 in data  17/03/2020 e dal decreto sindacale attuativo n. 2 del 
24/03/2020 sono presenti:

Componenti Funzioni Presenti/Assenti

MASINARA MARCO Sindaco1) Presente in sala

VEDUTI ANTONIO Consigliere 2) Presente in sala

RINALDI ENZA Consigliere 3) Presente in sala

MASINARA ANNAMARIA Consigliere 4) Presente in sala

LAZZARI UBALDO Consigliere 5) Presente in sala

GRANDI MASSIMO Consigliere 6) Presente in sala

CATI SILVANO Consigliere 7) Presente in sala

PASQUALI ALESSIO Consigliere 8) Presente in sala

DEL MORO ALFREDO Consigliere 9) Presente in sala

CAVICCHI CARLA Consigliere 10) Presente in sala

MAESTRINI BRUNO Consigliere 11) Presente in sala

Constatata la legalità del numero dei componenti intervenuti, il  Masinara Marco - SINDACO, assume la 
Presidenza dell'Assemblea Consiliare e dichiarata aperta la sessione, provvede, per eventuali esigenze di 
votazione segreta, alla nomina degli scrutatori nelle persone dei consiglieri:

quindi invita l'Assemblea a provvedere in ordine agli argomenti descritti nell'ordine del giorno.
, , .

Partecipa, assiste e verbalizza il  SEGRETARIO COMUNALE,  Poli Claudio.



OGGETTO: VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE FINANZIARIO 2020/2022 (ART. 175, 

COMMA 2, DEL D.LGS. N. 267/2000) 

  

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 

Premesso che con deliberazione di Consiglio Comunale n. 20 in data 31/7/2019 esecutiva ai sensi di legge, è 

stato approvato il Documento Unico di Programmazione (DUP) relativo al periodo 2020/2022 e la relativa 

nota di aggiornamento con delibera di CC n. 54 del 19/12/2019; 

 

Premesso altresì che con deliberazione di Consiglio Comunale n. 55 in data 19/12/2019 esecutiva ai sensi di 

legge, è stato approvato il bilancio di previsione finanziario 2020/2022 redatto in termini di competenza e di 

cassa secondo lo schema di cui al D.Lgs. n. 118/2011; 

 

Premesso altresì che con le deliberazioni di seguito elencate sono state apportate variazioni al bilancio di 

previsione per adeguare le previsioni di entrata e di spesa alle necessità riscontrate nel corso dell’esercizio, 

nel rispetto degli equilibri di bilancio: 

  

1) delibera di Giunta Comunale n. 34 in data 10/03/20 esecutiva, ad oggetto  “Variazione d’urgenza al 

Bilancio di Previsione finanziario 2020/2022 (Art. 175, c. 4,   D.Lgs. n.267/2000) in corso di ratifica 

nella seduta consiliare del 28/4/2020; 

2) delibera di Giunta Comunale n. 42 in data 31/03/2020 esecutiva, ad oggetto  “Prelevamento dal 

fondo di riserva  (Artt. 166 e 176, D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267) , comunicata al Consiglio Comunale 

nella seduta del 28/04/2020; 

3) delibera di Giunta Comunale n. 43 in data .3/4/2020 esecutiva, ad oggetto  “Variazione d’urgenza al 

Bilancio di Previsione finanziario 2020/2022 (Art. 175, c. 4,   D.Lgs. n.267/2000) ratificata con delibera 

di CC n. 3 del 28/4/2020;  

4) Delibera di Consiglio Comunale n. 3 del 28/4/2020 ad oggetto “VARIAZIONE AL BILANCIO DI 

PREVISIONE FINANZIARIO 2020/2022 (ART.175, COMMA 2, DEL D.LGS 267/2000)”; 

 

Dato atto che con deliberazione n. 2 del 28/04/2020 è stato approvato il rendiconto 2019; 

    

Verificata la necessità di apportare variazioni al bilancio previsione finanziario 2020/2022 annualità 2020 

derivanti: 

- dall’andamento relativo all’acquisizione delle entrate, che ha evidenziato maggiori e minori entrate 

- dalla puntuale analisi dei fabbisogni preventivati in relazione all’andamento della gestione e 

all’attuazione degli obiettivi indicati nel DUP; 

- da sopravvenute esigenze di spesa come da allegato prospetto;  

 

Richiamato l’art. 175 del D.Lgs. n. 267/2000, come modificato dal D.Lgs. n. 118/2011, il quale prevede, ai 

commi 1 e 2, che il bilancio di previsione può subire variazioni, in termini di competenza e di cassa, sia nella 

parte entrata che nella parte spesa, per ciascuno degli esercizi considerati, con deliberazione di Consiglio 

Comunale da adottarsi entro il 30 novembre di ciascun anno;  

 

Visto il  Regolamento comunale di contabilità; 

 

Visto il prospetto riportato in allegato sotto la lettera a) contenente l’elenco delle variazioni   di competenza 

e di cassa da apportare al bilancio di previsione finanziario 2020/2022 – Esercizio  2020 del quale si riportano 

le risultanze finali: 

 

 

 



ANNO 2020 

ENTRATA Importo Importo 

Variazioni in aumento 
CO €. 29.209,23  

CA €. 16.868,69  

Variazioni in diminuzione 
CO  €. 0.00 

CA  €. 0.00 

SPESA Importo Importo 

Variazioni in aumento 
CO  €. 36.868,69 

CA  €. 36.614,31 

Variazioni in diminuzione 
CO €. 7.659,46  

CA €. 7.659,46  

TOTALE A PAREGGIO  
CO €. 36.868,69 €. 36.868,69 

CA €. 24.528,15 €. 36.614,31 

 

Dato atto del permanere degli equilibri di bilancio, come risulta dal prospetto allegato sotto la lettera b) 

quale parte integrante e sostanziale; 

 

Acquisiti agli atti i pareri favorevoli: 

• del responsabile del servizio finanziario, espresso ai sensi dell’art. 153 del d.Lgs. n. 267/2000; 

• dell’organo di revisione economico-finanziaria, espresso ai sensi dell’art. 239, comma 1, lettera b) del 

d.Lgs. n. 267/2000; 

 

Ritenuto di provvedere in merito; 

 

Visto il d.Lgs. n. 267/2000, come modificato e integrato dal d.Lgs. n. 118/2011; 

Visto il d.Lgs. n. 118/2011; 

Visto lo Statuto Comunale; 

Visto il vigente Regolamento comunale di contabilità; 

 

Con n. 10 voti favorevoli e n. 1 astenuti (Del Moro); 

 

DELIBERA 
 

1) di apportare al bilancio di previsione finanziario 2020/2022 le variazioni di competenza e di cassa, ai 

sensi dell’art. 175, commi 1 e 2, del d.Lgs. n. 267/2000 analiticamente indicate nell’allegato a) di cui si 

riportano le seguenti risultanze finali: 

 

ANNO 2020 

ENTRATA Importo Importo 

Variazioni in aumento 
CO €. 29.209,23  

CA €. 16.868,69  

Variazioni in diminuzione 
CO  €. 0.00 

CA  €. 0.00 

SPESA Importo Importo 

Variazioni in aumento 
CO  €. 36.868,69 

CA  €. 36.614,31 

Variazioni in diminuzione 
CO €. 7.659,46  

CA €. 7.659,46  



TOTALE A PAREGGIO  
CO €. 36.868,69 €. 36.868,69 

CA €. 24.528,15 €. 36.614,31 

 

2) di dare atto del permanere degli equilibri di bilancio, sulla base dei principi dettati dall’ordinamento 

finanziario e contabile e in particolare dagli artt. 162, comma 6 e 193 del d.Lgs. n. 267/2000, come risulta 

dal prospetto che si allega sotto la lettera b) quale parte integrante e sostanziale; 

3) di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile con separata e unanime votazione, ai 

sensi dell’art. 134, comma 4, del d.Lgs. n. 267/2000, stante l’urgenza di provvedere. 
 



COMUNE DI CAMUGNANO
PROVINCIA DI BOLOGNA

ESERCIZIO 2020  ANNO 2020 -  STAMPA VARIAZIONI DI COMPETENZA PER ATTO

Descrizione CapitoloArt. Anno Cod. BilancioCap.E/U Importo

 ATTO : CC_30_06 DEL  30/06/2020
E 1 1 2020 0.0000.00 AVANZO AMMINISTRAZIONE: VINCOLATO 12.340,54

E 1088 0 2020 1.0301.01 FONDO DI SOLIDARIETA' 12.000,00

E 2074 0 2020 2.0101.01 CONTRIBUTO DALLO STATO PER CENTRI ESTIVI ATTIVITÀ AUSILIARIE SCOLASTICHE EMERGENZAI_ COVID-19 2.384,23

E 3260 5 2020 3.0502.00 ENTRATE DA RIMBORSI, RECUPERI E RESTITUZIONE DI SOMME NON DOVUTE O INCASSATE IN ECCESSO DA IMPRESE 2.484,46

TOTALE ENTRATA 29.209,23

U 1433 175 2020 01.04.1.03 SPESE PER AGGIO RISCOSSIONE TRIBUTI DA ACCERTAMENTO E COATTIVO (ANTE 2017) 2.000,00

U 1433 179 2020 01.04.1.03 SPESE PER  ATTIVITA' DI GESTIONE E NOTIFICA ATTI UFFICIO ENTRATE 495,18

U 1865 410 2020 01.08.1.04 TRASFERIMENTO ALL'UNIONE GESTIONE INFORMATICA (SIA) 2.706,39

U 1899 0 2020 20.01.1.10 FONDO RISERVA ORDINARIO - 254,38

U 3133 179 2020 03.01.1.03 SPESE PER  ATTIVITA' DI GESTIONE E NOTIFICA VERBALI PM 500,00

U 4533 165 2020 04.06.1.04 SPESE PER ATTIVITA' INTEGRATIVE SCOLASTICHE, CULTURALI E RICREATIVE - 2.384,23

U 6374 498 2020 06.01.1.04 ALTRI CONTRIBUTI AD ASSOCIAZIONI ED ORGANIZZAZIONI DIVE - MANIFESTAZIONI DIVERSE NEL SETTO 1.000,00

U 7133 176 2020 07.01.1.03 SPESE PER LA PROMOZIONE TURISTICA - SERVIZI TURISTICI 2.700,00

U 8238 342 2020 10.05.1.03 ENERGIA ELETTRICA - ILLUMINAZIONE PUBBLICA E SERVIZI CONNESSI 1.008,46

U 9322 80 2020 11.01.1.03 MINUTE SPESE ECONOMALI - SISTEMA DI PROTEZIONE CIVILE 500,00

U 17522 72 2020 17.01.1.03 SPESE GESTIONE IMPIANTO FOTOVOLTAICO - PREST SERVIZI 976,00

U 21275 409 2020 01.11.2.02 TRASFERIMENTO UNIONE DEI COMUNI PER ACQUISTI INFORMATICI (NUOVO CAPITOLO) 2.344,05

U 25101 703 2020 05.01.2.02 MANUTENZIONI STRAORDINARIE - BIBLIOTECHE, MUSEI E PINACOTECHE 12.340,54

U 25102 703 2020 05.01.2.02 MANUTENZIONI STRAORDINARIE - BIBLIOTECHE, MUSEI E PINACOTECHE 7.659,46

U 28102 710 2020 10.05.2.02 OPERE URBANIZZAZIONE VIABILITA' CON ONERI DI URBANIZZAZIONE -7.659,46

TOTALE USCITA 29.209,23

Pag. 1



COMUNE DI CAMUGNANO
PROVINCIA DI BOLOGNA

ESERCIZIO 2020  ANNO 2020 -  STAMPA VARIAZIONI DI CASSA PER ATTO

Descrizione CapitoloArt. Anno Cod. BilancioCap.E/U Importo

 ATTO : CC_30_06 DEL  30/06/2020
E 1088 0 2020 1.0301.01 FONDO DI SOLIDARIETA' 12.000,00

E 2074 0 2020 2.0101.01 CONTRIBUTO DALLO STATO PER CENTRI ESTIVI ATTIVITÀ AUSILIARIE SCOLASTICHE EMERGENZAI_ COVID-19 2.384,23

E 3260 5 2020 3.0502.00 ENTRATE DA RIMBORSI, RECUPERI E RESTITUZIONE DI SOMME NON DOVUTE O INCASSATE IN ECCESSO DA IMPRESE 2.484,46

TOTALE ENTRATA 16.868,69

U 1433 175 2020 01.04.1.03 SPESE PER AGGIO RISCOSSIONE TRIBUTI DA ACCERTAMENTO E COATTIVO (ANTE 2017) 2.000,00

U 1433 179 2020 01.04.1.03 SPESE PER  ATTIVITA' DI GESTIONE E NOTIFICA ATTI UFFICIO ENTRATE 495,18

U 1865 410 2020 01.08.1.04 TRASFERIMENTO ALL'UNIONE GESTIONE INFORMATICA (SIA) 2.706,39

U 3133 179 2020 03.01.1.03 SPESE PER  ATTIVITA' DI GESTIONE E NOTIFICA VERBALI PM 500,00

U 4533 165 2020 04.06.1.04 SPESE PER ATTIVITA' INTEGRATIVE SCOLASTICHE, CULTURALI E RICREATIVE - 2.384,23

U 6374 498 2020 06.01.1.04 ALTRI CONTRIBUTI AD ASSOCIAZIONI ED ORGANIZZAZIONI DIVE - MANIFESTAZIONI DIVERSE NEL SETTO 1.000,00

U 7133 176 2020 07.01.1.03 SPESE PER LA PROMOZIONE TURISTICA - SERVIZI TURISTICI 2.700,00

U 8238 342 2020 10.05.1.03 ENERGIA ELETTRICA - ILLUMINAZIONE PUBBLICA E SERVIZI CONNESSI 1.008,46

U 9322 80 2020 11.01.1.03 MINUTE SPESE ECONOMALI - SISTEMA DI PROTEZIONE CIVILE 500,00

U 17522 72 2020 17.01.1.03 SPESE GESTIONE IMPIANTO FOTOVOLTAICO - PREST SERVIZI 976,00

U 21275 409 2020 01.11.2.02 TRASFERIMENTO UNIONE DEI COMUNI PER ACQUISTI INFORMATICI (NUOVO CAPITOLO) 2.344,05

U 25101 703 2020 05.01.2.02 MANUTENZIONI STRAORDINARIE - BIBLIOTECHE, MUSEI E PINACOTECHE 12.340,54

U 25102 703 2020 05.01.2.02 MANUTENZIONI STRAORDINARIE - BIBLIOTECHE, MUSEI E PINACOTECHE 7.659,46

U 28102 710 2020 10.05.2.02 OPERE URBANIZZAZIONE VIABILITA' CON ONERI DI URBANIZZAZIONE -7.659,46

TOTALE USCITA 28.954,85

Pag. 1



 Allegato delibera di variazione del bilancio ripor tante i dati d'interesse del Tesoriere

data:  .... n.protocollo.....
Rif. delibera CC_30_06 D del 30/06/2020

Allegato n.8/1
al D.Lgs

COMUNE DI CAMUGNANO

PROVINCIA DI BOLOGNA

ENTRATE

TITOLO,TIPOLOGIA DENOMINAZIONE

PREVISIONI
AGGIORNATE ALLA

PRECEDENTE
VARIAZIONE -

ESERCIZIO 2020

VARIAZIONI

in aumento in diminuzione

PREVISIONI
AGGIORNATE  ALLA

DELIBERA IN
OGGETTO -

ESERCIZIO 2020

Fondo pluriennale vincolato per spese correnti

Fondo pluriennale vincolato per spese in conto capi tale

Utilizzo Avanzo d'amministrazione

100.145,22 0,00 0,00 100.145,22

452.048,78 0,00 0,00 452.048,78

347.277,04 12.340,54 0,00 359.617,58

Fondo iniziale di cassa 2.785.349,24 0,00 0,00 2.785.349,24

TITOLO 1 ENTRATE CORRENTI DI NATURA TRIBUTARIA,
CONTRIBUTIVA E PEREQUATIVA

Tipologia 301 Fondi perequativi da Amministrazioni Centrali

previsione di

residui presunti

previsione di cassa 245.016,61

240.000,00 12.000,00

12.000,00

0,00

0,00

252.000,00

257.016,61

68.110,56 68.110,56

TOTALE TITOLO 1 ENTRATE CORRENTI DI NATURA TRIBUTARIA,
CONTRIBUTIVA E PEREQUATIVA

previsione di

residui presunti

previsione di cassa 2.750.303,30

2.436.446,20 12.000,00

12.000,00

0,00

0,00

2.448.446,20

2.762.303,30

3.067.538,11 3.067.538,11

TITOLO 2 TRASFERIMENTI CORRENTI

Tipologia 101 Trasferimenti correnti da Amministrazioni pubbliche

previsione di

residui presunti

previsione di cassa 352.721,66

347.467,96 2.384,23

2.384,23

0,00

0,00

349.852,19

355.105,89

44.324,08 44.324,08

TOTALE TITOLO 2 TRASFERIMENTI CORRENTI

previsione di

residui presunti

previsione di cassa 353.721,66

348.467,96 2.384,23

2.384,23

0,00

0,00

350.852,19

356.105,89

44.324,08 44.324,08

TITOLO 3 ENTRATE EXTRATRIBUTARIE

Tipologia 500 Rimborsi e altre entrate correnti

previsione di

residui presunti

previsione di cassa 270.134,88

86.758,84 2.484,46

2.484,46

0,00

0,00

89.243,30

272.619,34

180.118,27 180.118,27

1Pag.



ENTRATE

TITOLO,TIPOLOGIA DENOMINAZIONE

PREVISIONI
AGGIORNATE ALLA

PRECEDENTE
VARIAZIONE -

ESERCIZIO 2020

VARIAZIONI

in aumento in diminuzione

PREVISIONI
AGGIORNATE  ALLA

DELIBERA IN
OGGETTO -

ESERCIZIO 2020

TOTALE TITOLO 3 ENTRATE EXTRATRIBUTARIE

previsione di

residui presunti

previsione di cassa 541.517,40

299.420,20 2.484,46

2.484,46

0,00

0,00

301.904,66

544.001,86

258.690,43 258.690,43

TOTALE GENERALE DELLE ENTRATE

previsione di

residui presunti

previsione di cassa

4.178.036,56

9.200.009,550,0029.209,23

16.868,69 0,00 12.271.816,49

4.178.036,56

9.170.800,32

12.254.947,80

2Pag.



 Allegato delibera di variazione del bilancio ripor tante i dati d'interesse del Tesoriere

Allegato n.8/1
al D.Lgs 118/2011

data:  ..../..../............ n.protocollo..............
Rif. delibera D del 30/06/2020 n. CC_30_06 

COMUNE DI CAMUGNANO

PROVINCIA DI BOLOGNA

SPESE

DENOMINAZIONE

PREVISIONI
AGGIORNATE ALLA

PRECEDENTE
VARIAZIONE -

ESERCIZIO 2020

VARIAZIONI

in aumento in diminuzione

PREVISIONI
AGGIORNATE  ALLA

DELIBERA IN
OGGETTO -

ESERCIZIO 2020

MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO

MISSIONE 1 Servizi istituzionali e generali e di gestione

Programma 4 Gestione delle entrate tributarie e servizi fiscali

Titolo 1 SPESE CORRENTI residui presunti

previsione di competenza

previsione di cassa

97.118,34

107.600,00

221.678,05

2.495,18

2.495,18

0,00

0,00

97.118,34

110.095,18

224.173,23

Totale Programma 4 Gestione delle entrate tributarie e servizi fiscali

previsione di competenza

residui presunti

previsione di cassa 221.678,05

107.600,00 2.495,18

2.495,18

0,00

0,00

110.095,18

224.173,23

97.118,34 97.118,34

Programma 8 Statistica e sistemi informativi

Titolo 1 SPESE CORRENTI residui presunti

previsione di competenza

previsione di cassa

5.690,47

24.000,00

30.358,10

2.706,39

2.706,39

0,00

0,00

5.690,47

26.706,39

33.064,49

Totale Programma 8 Statistica e sistemi informativi

previsione di competenza

residui presunti

previsione di cassa 30.358,10

24.000,00 2.706,39

2.706,39

0,00

0,00

26.706,39

33.064,49

5.690,47 5.690,47

Programma 11 Altri servizi generali

Titolo 2 SPESE IN CONTO CAPITALE residui presunti

previsione di competenza

previsione di cassa

2.000,00

1.833,33

3.833,33

2.344,05

2.344,05

0,00

0,00

2.000,00

4.177,38

6.177,38

Totale Programma 11 Altri servizi generali

previsione di competenza

residui presunti

previsione di cassa 237.223,91

235.433,88 2.344,05

2.344,05

0,00

0,00

237.777,93

239.567,96

34.950,31 34.950,31

1Pag.



SPESE

DENOMINAZIONE

PREVISIONI
AGGIORNATE ALLA

PRECEDENTE
VARIAZIONE -

ESERCIZIO 2020

VARIAZIONI

in aumento in diminuzione

PREVISIONI
AGGIORNATE  ALLA

DELIBERA IN
OGGETTO -

ESERCIZIO 2020

MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO

TOTALE MISSIONE 1 Servizi istituzionali e generali e di gestione

previsione di competenza

residui presunti

previsione di cassa 4.901.532,99

4.664.146,21 7.545,62

7.545,62

0,00

0,00

4.671.691,83

4.909.078,61

394.951,84 394.951,84

MISSIONE 3 Ordine pubblico e sicurezza

Programma 1 Polizia locale e amministrativa

Titolo 1 SPESE CORRENTI residui presunti

previsione di competenza

previsione di cassa

8.723,34

61.764,03

65.536,46

500,00

500,00

0,00

0,00

8.723,34

62.264,03

66.036,46

Totale Programma 1 Polizia locale e amministrativa

previsione di competenza

residui presunti

previsione di cassa 65.536,46

61.764,03 500,00

500,00

0,00

0,00

62.264,03

66.036,46

8.723,34 8.723,34

TOTALE MISSIONE 3 Ordine pubblico e sicurezza

previsione di competenza

residui presunti

previsione di cassa 65.536,46

61.764,03 500,00

500,00

0,00

0,00

62.264,03

66.036,46

8.723,34 8.723,34

MISSIONE 4 Istruzione e diritto allo studio

Programma 6 Servizi ausiliari all’istruzione

Titolo 1 SPESE CORRENTI residui presunti

previsione di competenza

previsione di cassa

54.950,15

261.500,00

291.901,37

2.384,23

2.384,23

0,00

0,00

54.950,15

263.884,23

294.285,60

Totale Programma 6 Servizi ausiliari all’istruzione

previsione di competenza

residui presunti

previsione di cassa 291.901,37

261.500,00 2.384,23

2.384,23

0,00

0,00

263.884,23

294.285,60

54.950,15 54.950,15

TOTALE MISSIONE 4 Istruzione e diritto allo studio

previsione di competenza

residui presunti

previsione di cassa 372.369,38

314.646,73 2.384,23

2.384,23

0,00

0,00

317.030,96

374.753,61

80.936,93 80.936,93

MISSIONE 5 Tutela e valorizzazione dei beni e attività cultur ali

Programma 1 Valorizzazione dei beni di interesse storico.

2Pag.



SPESE

DENOMINAZIONE

PREVISIONI
AGGIORNATE ALLA

PRECEDENTE
VARIAZIONE -

ESERCIZIO 2020

VARIAZIONI

in aumento in diminuzione

PREVISIONI
AGGIORNATE  ALLA

DELIBERA IN
OGGETTO -

ESERCIZIO 2020

MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO

Titolo 2 SPESE IN CONTO CAPITALE residui presunti

previsione di competenza

previsione di cassa

8.500,00

8.500,00

8.500,00

20.000,00

20.000,00

0,00

0,00

8.500,00

28.500,00

28.500,00

Totale Programma 1 Valorizzazione dei beni di interesse storico.

previsione di competenza

residui presunti

previsione di cassa 8.500,00

8.500,00 20.000,00

20.000,00

0,00

0,00

28.500,00

28.500,00

8.500,00 8.500,00

TOTALE MISSIONE 5 Tutela e valorizzazione dei beni e attività cultur ali

previsione di competenza

residui presunti

previsione di cassa 15.099,74

14.400,00 20.000,00

20.000,00

0,00

0,00

34.400,00

35.099,74

8.850,00 8.850,00

MISSIONE 6 Politiche giovanili, sport e tempo libero

Programma 1 Sport e tempo libero

Titolo 1 SPESE CORRENTI residui presunti

previsione di competenza

previsione di cassa

8.246,79

28.090,26

36.880,16

1.000,00

1.000,00

0,00

0,00

8.246,79

29.090,26

37.880,16

Totale Programma 1 Sport e tempo libero

previsione di competenza

residui presunti

previsione di cassa 43.213,84

31.256,93 1.000,00

1.000,00

0,00

0,00

32.256,93

44.213,84

8.247,13 8.247,13

TOTALE MISSIONE 6 Politiche giovanili, sport e tempo libero

previsione di competenza

residui presunti

previsione di cassa 43.213,84

31.256,93 1.000,00

1.000,00

0,00

0,00

32.256,93

44.213,84

8.247,13 8.247,13

MISSIONE 7 Turismo

Programma 1 Sviluppo e valorizzazione del turismo

Titolo 1 SPESE CORRENTI residui presunti

previsione di competenza

previsione di cassa

19.702,00

19.500,00

29.351,00

2.700,00

2.700,00

0,00

0,00

19.702,00

22.200,00

32.051,00

Totale Programma 1 Sviluppo e valorizzazione del turismo

previsione di competenza

residui presunti

previsione di cassa 29.351,00

19.500,00 2.700,00

2.700,00

0,00

0,00

22.200,00

32.051,00

19.702,00 19.702,00

3Pag.



SPESE

DENOMINAZIONE

PREVISIONI
AGGIORNATE ALLA

PRECEDENTE
VARIAZIONE -

ESERCIZIO 2020

VARIAZIONI

in aumento in diminuzione

PREVISIONI
AGGIORNATE  ALLA

DELIBERA IN
OGGETTO -

ESERCIZIO 2020

MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO

TOTALE MISSIONE 7 Turismo

previsione di competenza

residui presunti

previsione di cassa 29.351,00

19.500,00 2.700,00

2.700,00

0,00

0,00

22.200,00

32.051,00

19.702,00 19.702,00

MISSIONE 10 Trasporti e diritto alla mobilità

Programma 5 Viabilità e infrastrutture stradali

Titolo 1 SPESE CORRENTI residui presunti

previsione di competenza

previsione di cassa

135.783,25

427.959,21

550.373,52

1.008,46

1.008,46

0,00

0,00

135.783,25

428.967,67

551.381,98

Titolo 2 SPESE IN CONTO CAPITALE residui presunti

previsione di competenza

previsione di cassa

577.204,33

553.168,47

749.107,79

0,00

0,00

-7.659,46

-7.659,46

577.204,33

545.509,01

741.448,33

Totale Programma 5 Viabilità e infrastrutture stradali

previsione di competenza

residui presunti

previsione di cassa 1.299.481,31

981.127,68 1.008,46

1.008,46

-7.659,46

-7.659,46

974.476,68

1.292.830,31

712.987,58 712.987,58

TOTALE MISSIONE 10 Trasporti e diritto alla mobilità

previsione di competenza

residui presunti

previsione di cassa 1.299.481,31

981.127,68 1.008,46

1.008,46

-7.659,46

-7.659,46

974.476,68

1.292.830,31

712.987,58 712.987,58

MISSIONE 11 Soccorso civile

Programma 1 Sistema di protezione civile

Titolo 1 SPESE CORRENTI residui presunti

previsione di competenza

previsione di cassa

6.558,15

48.500,00

56.802,99

500,00

500,00

0,00

0,00

6.558,15

49.000,00

57.302,99

Totale Programma 1 Sistema di protezione civile

previsione di competenza

residui presunti

previsione di cassa 58.596,39

48.500,00 500,00

500,00

0,00

0,00

49.000,00

59.096,39

6.558,15 6.558,15

TOTALE MISSIONE 11 Soccorso civile

previsione di competenza

residui presunti

previsione di cassa 58.596,39

48.500,00 500,00

500,00

0,00

0,00

49.000,00

59.096,39

6.558,15 6.558,15

MISSIONE 17 Energia e diversificazione delle fonti energetich e

4Pag.



SPESE

DENOMINAZIONE

PREVISIONI
AGGIORNATE ALLA

PRECEDENTE
VARIAZIONE -

ESERCIZIO 2020

VARIAZIONI

in aumento in diminuzione

PREVISIONI
AGGIORNATE  ALLA

DELIBERA IN
OGGETTO -

ESERCIZIO 2020

MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO

Programma 1 Fonti energetiche

Titolo 1 SPESE CORRENTI residui presunti

previsione di competenza

previsione di cassa

1.977,95

3.000,00

4.562,32

976,00

976,00

0,00

0,00

1.977,95

3.976,00

5.538,32

Totale Programma 1 Fonti energetiche

previsione di competenza

residui presunti

previsione di cassa 19.479,32

12.999,00 976,00

976,00

0,00

0,00

13.975,00

20.455,32

6.895,95 6.895,95

TOTALE MISSIONE 17 Energia e diversificazione delle fonti energetich e

previsione di competenza

residui presunti

previsione di cassa 19.479,32

12.999,00 976,00

976,00

0,00

0,00

13.975,00

20.455,32

6.895,95 6.895,95

MISSIONE 20 Fondi e accantonamenti

Programma 1 Fondo di riserva

Titolo 1 SPESE CORRENTI residui presunti

previsione di competenza

previsione di cassa

0,00

32.655,18

110.768,92

254,38

0,00

0,00

0,00

0,00

32.909,56

110.768,92

Totale Programma 1 Fondo di riserva

previsione di competenza

residui presunti

previsione di cassa 110.768,92

32.655,18 254,38

0,00

0,00

0,00

32.909,56

110.768,92

0,00 0,00

TOTALE MISSIONE 20 Fondi e accantonamenti

previsione di competenza

residui presunti

previsione di cassa 110.768,92

202.143,28 254,38

0,00

0,00

0,00

202.397,66

110.768,92

0,00 0,00

2.207.909,01

9.200.009,55

10.438.224,78

previsione di competenza

residui presunti

previsione di cassa

-7.659,4636.868,69

36.614,31 -7.659,46

2.207.909,01

9.170.800,32

10.409.269,93

TOTALE GENERALE DELLE USCITE

5Pag.



  

COMUNE DI CAMUGNANO    
 

Città Metropolitana di Bologna 
 

ORGANO DI REVISIONE ECONOMICO-FINANZIARIA 
 
 
Verbale n. 12 
 

Data 29/06/2020 
 

OGGETTO: Parere sulla proposta di variazione al bilancio di previsione 

finanziario 2020/2022. 

 
L’anno duemilaventi, il giorno ventinove del mese di giugno, l’organo di revisione economico finanziaria 
esprime il proprio parere in merito alla variazione di bilancio contenuta nella proposta di deliberazione di 
Consiglio Comunale ad oggetto: “VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE FINANZIARIO 2020/2022 
(ART. 175, COMMA 2, DEL D.LGS. N. 267/2000).” 
 
Richiamato l’art. 239, comma 1, lettera b), n. 2, del d.Lgs. n. 267/2000, il quale prevede che l’organo di 
revisione esprima un parere sulle variazioni di bilancio, contenente anche un motivato giudizio di congruità, 
di coerenza e di attendibilità contabile, tenuto conto del parere espresso dal responsabile del servizio 
finanziario, delle variazioni rispetto all’anno precedente e di ogni altro elemento utile; 
 
Esaminata la proposta di variazione al bilancio di previsione finanziario 2020/2022 trasmessa dal Servizio 
finanziario e relativa al solo anno 2020, la quale dispone le variazioni di seguito riepilogate: 
 

ANNO 2020 
 

ENTRATA Importo Importo 

Variazioni in aumento 
CO €. 29.209,23  

CA €. 16.868,69  

Variazioni in diminuzione 
CO  €. 0.00 

CA  €. 0.00 

SPESA Importo Importo 

Variazioni in aumento 
CO  €. 36.868,69 

CA  €. 36.614,31 

Variazioni in diminuzione 
CO €. 7.659,46  

CA €. 7.659,46  

TOTALE A PAREGGIO  
CO €. 36.868,69 €. 36.868,69 

CA €. 24.528,15 €. 36.614,31 
 
 

Vista la documentazione acquisita agli atti dell’ufficio; 
 
Visto il parere del responsabile del servizio finanziario rilasciato ai sensi dell’art. 153, commi 4 e 5, del d.Lgs. 
n. 267/2000; 
 
Vista tra le altre la necessità: 
- di attivare investimenti di manutenzione straordinaria, tramite l’utilizzo dell’avanzo di amministrazione 
vincolato; 
- di prevedere risorse per la gestione dei centri estivi, finanziati da contributo pubblico COVID-19; 
 
Considerato che: 

a) le variazioni di entrata sono assunte nel rispetto dell’attendibilità e della veridicità delle previsioni; 
b) le variazioni di spesa sono compatibili con le esigenze dei singoli servizi; 



  

 
OSSERVATO 

 
- la congruità e l’attendibilità contabile delle previsioni di entrata e spesa; 
- la coerenza con gli strumenti di programmazione; 

- il permanere degli equilibri finanziari e di cassa; 

- il rispetto dei vincoli di finanza pubblica previsti dalle norme sul pareggio di bilancio; 
 
Accertato il rigoroso rispetto del pareggio finanziario e degli equilibri di bilancio dettati dall’ordinamento 
finanziario e contabile degli enti locali nonché il rispetto del pareggio di bilancio; 
 
Visto il d.Lgs. n. 267/2000, come modificato dal d.Lgs. n. 118/2011; 
Visto il d.Lgs. n. 118/2011; 
Visto lo Statuto Comunale; 
Visto il vigente Regolamento comunale di contabilità; 
 

ESPRIME 
 
Parere favorevole  sulla proposta di deliberazione inerente la variazione di bilancio di cui all’oggetto. 
 
Letto, approvato e sottoscritto.  
 

L’organo di revisione economico-finanziaria 
 

Dott.ssa Veronica Musghi  



Il presente verbale, salva l'ulteriore lettura e sua definitiva approvazione nella prossima seduta 
utile, viene sottoscritto come segue:

IL SEGRETARIO COMUNALE

F.to  MASINARA MARCO F.to  POLI CLAUDIO

IL PRESIDENTE

Per Copia conforme all'originale per uso amministrativo.
Dalla residenza municipale, lì _______________

 

E' DIVENUTA ESECUTIVA IL GIORNO 30/06/2020

Che la su estesa deliberazione è stata pubblicata nelle forme di legge nel sito web istituzionale di 
questo Comune accessibile al pubblico e che pertanto la stessa, ai sensi dell'art. 134 del D.L.vo 
267/2000.

ATTESTA

Vista la nota della Regione Emilia Romagna - Assessorato Autonomie Locali e Innovazione 
amministrativa ed Istituzionale n. 723/01 dell'8 novembre 2001, comunicata agli enti interessati che 
segnala l'abolizione delle procedure di controllo preventivo di legittimità a seguito della Legge di 
modifica costituzionale che ha abrogato l'art. 130 dell'originario testo della costituzione della 
Repubblica.

Il sottoscritto Segretario Comunale, 

X

Dalla Residenza Comunale, lì 30/06/2020

per dichiarazione di immediata esecutività (art. 134 comma 4)

per decorrenza di 10 giorni dalla pubblicazione dell'atto (art. 134 comma 3)

ATTESTAZIONE DI ESECUTIVITA'

F.TO IL SEGRETARIO COMUNALE

Il sottoscritto ISTRUTTORE, visti gli atti d'ufficio,

ATTESTA

che la presente deliberazione

su conforme relazione dell'incaricato per la pubblicazione degli atti, è stata pubblicata nel sito web 
istituzionale di questo Comune per 15 giorni consecutivi dal 04/07/2020 al 19/07/2020 come 
previsto dall'art.32 comma 1, legge 18/06/2009 n.69, senza opposizioni o reclami.

ISTRUTTORE

F.to  Gravina Veronica



PROVINCIA DI BOLOGNA

COMUNE DI CAMUGNANO

Delibera n. 15 del 30/06/2020

Proposta  del 23/06/2020

VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE FINANZIARIO 2020/2022 (ART.175, COMMA 2, 
DEL D.LGS 267/2000

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

ESPRIME PARERE FAVOREVOLE 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

PARERE di Regolarità Tecnica ai sensi dell'art. 49 comma 1 - D.Lgs. 18/08/2000 n. 267

F.to MASINARA KATIA

Data  23/06/2020

Acquisito il parere di regolarità tecnica come di seguito riportato e pertanto inserito nel presente atto;

Data   23/06/2020

F.to MASINARA KATIA

Acquisito il parere di regolarità contabile come di seguito riportato e pertanto inserito nel presente atto;

PARERE di Regolarità Contabile ai sensi dell'art. 49 comma 1 - D.Lgs. 18/08/2000 n. 267

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

ESPRIME PAREREFAVOREVOLE 

IL RESPONSABILE SERVIZIO FINANZIARIO


